
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 июля 2025 г. N 392н "О внесении

09.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 июля 2025 г. N 392н 
"О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 20 мая 2022 г. N 342н" (документ не вступил 
в силу)

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", частью восьмой статьи 220 Трудового 
кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.72 пункта 5 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Внести в приложения N 1 и N 2 к приказу Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 20 мая 2022 г. N 342н "Об утверждении порядка прохождения обязательного 
психиатрического освидетельствования работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, 
его периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых проводится 
психиатрическое освидетельствование" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 30 мая 2022 г., регистрационный N 68626) следующие изменения:

1) в приложении N 1:
а) в пункте 3 слова "врачебной комиссией" заменить словами "комиссией врачей-психиатров";
б) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"4. Освидетельствование работника проводится на основании выданного работодателем (его 

уполномоченным представителем) направления на освидетельствование (далее - направление).";
абзац второй считать пунктом 42;
в) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
"41. В случае выявления у работника по результатам обязательных периодических медицинских 

осмотров работников, предусмотренных статьей 220 Трудового кодекса Российской Федерации, 
признаков психического расстройства работник направляется работодателем для прохождения 
освидетельствования.";

2) пункт 10 приложения N 2 признать утратившим силу.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 г. и действует до 1 сентября 2028 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте России 8 августа 2025 г.
Регистрационный N 83164

https://internet.garant.ru/document/redirect/412468928/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412468928/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412468928/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412468928/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/654
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/2208
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/15272
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/2000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/10042
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/10042
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/10041
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/10041
https://internet.garant.ru/document/redirect/404766305/2010

	Пункт 1
	Пункт 2

